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PROJETO DE LEI MUNICIPAL N°71/2024 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024.

AFROVADO

Por&é X (j

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

Saladas i7"

| 27 1 £7 1LY

CONTRATAR SERVICOS HOSPITALARES

/s

fu COMPLEMENTARES AOS SERVIGOS FORNECIDOS
pu PELO SUS JUNTO A ASSOCIAGAO HOSPITALAR

'

resi "T. [ ’)

SANTO ANTONIO DE TENENTE PORTELA/RS, E DA

T/
a

OUTRAS PROVIDENCIAS.

RODRIGO LOCATELLI TISOTT, Prefeito Municipal de Barra do Guarita, Estado
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui¢cdes legais, apresenta a Camara Municipal
de Vereadores de Barra do Guarita o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a contratar servigos hospitalares
complementares ao SUS, inclusive plantdes clinicos 24 (vinte e quatro) horas, e demais
servicos disponiveis, junto a Associacdo Hospitalar Beneficente Santo Anténio de
Tenente Portela/RS, estabelecida na Rua Romario Rosa Lopes, n. 42, na Cidade de
Tenente Portela/RS, inscrita no CNPJ n. 08.579.164/0001-27, entre os periodos de
01/12/2024 a 30/11/2025.

Art. 2° - O Poder Executivo municipal pagara a quantia de R$ 44.000,00
(quarenta e quatro mil reais) mensais, totalizando o montante de R$ 528.000,00

(quinhentos e vinte e oito mil reais) para os servigos previstos no art. 1°.

§ 1° - A entidade recebedora dos recursos devera realizar prestagdes de contas,

referente aos recebimentos dos servigos prestados, emitindo relatorios mensais.

§ 2° - Além dos valores acima, poderdo haver outras despesas tais como, kit
ligadura elastica, medicamentos, parafusos, proteses e demais materiais, e nessas
hipéteses o municipio fara o repasse financeiro ao Hospital, com autorizagé@o prévia e

fatura.

Art. 3° - Considerando a possibilidade de formalizagdo de processo de
inexigibilidade de licitagdo, na forma do artigo 74, caput da Lei Federal 14.133/21, a
contratacdo de que trata a presente Lei, levara em conta este dispositivo, pela
inviabilidade de competicdo e também sera considerada as caracteristicas da

contratada, quanto a filantropia e a finalidade nao lucrativa.
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Art. 4° - As despesas decorrentes da execugao da presente Lei, correrdo por

conta do orcamento vigente.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, produzindo efeitos

a contar de 1° de dezembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GUARITA/RS, AOS SETE
DIA DO MES DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

RdDRIG LOCATELLI TISOTT
Prefeito Municipal de Barra do Guarita - RS

Registre-se e Publique-se
Em 07/11/2024.

CAMARA MUNICIPAL | Secretaria Municipal de Administragao

DE VEREADORES DE
BARRA DO GUARITA - RS
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N°71/2024

Prezada Presidenta,

Emérito/al/s Vereadores/as,

Apraz-nos cumprimentar cordialmente Vossas Exceléncias, na oportunidade em
que encaminhamos a essa colenda Camara para analise, apreciacdo e votacdo, o
Projeto de Lei em epigrafe objetivando contratar os servicos hospitalares
complementares ao SUS, inclusive plantdes clinicos 24 (vinte e quatro) horas, e demais
servicos disponiveis, junto a Associagao Hospitalar Beneficente Santo Anténio de
Tenente Portela/RS, do municipio de Tenente Portela.

Como é de conhecimento de todos, no HSA é atendida a grande maioria dos
Nnossos municipes que necessitam de servicos hospitalares, de complexidade maiores
aos atendidos em nossa Unidade Basica de Saude, e também em plantdes. Isso pois,
nao ha hospital em nosso municipio, alem de que, o hospital € nossa referéncia nesses
servicos, e atualmente disponibiliza de inumeras especialidades que evitam
deslocamento para outros centros mais distantes.

Deve-se salientar a importancia do atendimento do HSA aos municipes em
plantdes 24 horas nos servigos hospitalares, inclusive naqueles ndo cobertos pelo SUS
e em varias especialidades.

A importancia também é consubstanciada no fato de que ha mais de 10 anos o
municipio tem conveniado com o hospital, assim como, os demais municipios da regiao,
evitando viagens para outros hospitais ainda mais distantes.

Acreditamos, outrossim, que o contrato vem ao encontro dos anseios da
comunidade, que vera mantidos os servigos em localidade proxima do nosso municipio,
e ainda, auxilia a manutencao da instituicao que esta sempre realizando melhorias para
bem atender nossa comunidade.

Razdes pelas quais, submeto o presente projeto de lei a apreciagao, buscando

a aprovagao em prol do interesse publico.

R RIGQ LOCATELLI TISOTT

Prefeito Municipal de Barra do Guarita - RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
BARRA DO GUARITA

Parecer Juridico
Legalidade do Projeto de Lei n® 071/2024

Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar servicos
Hospitalares complementares aos servicos fornecidos pelo SUS

b

junto a Associagio Hospitalar Santo Anténio de Tenente
Portela/RS, e da outras providéncias.

O Projeto de Lei em tela, trata de matéria sobre a contratagdo de
servicos hospitalares complementares ao SUS, inclusive plantoes 24 (vinte e quatro) horas,
e demais servigos disponiveis, junto a Associagdo Hospitalar Beneficente Santo Antonio -
HSA, de Tenente Portela/RS, entre os periodos de 01/12/2024 a 30/11/2025. O Poder
Executivo pagara a quantia de R$ 44.000,00, mensais, totalizando o montante de R$
528.000,00 (quinhentos e vinte ¢ oito mil reais).

A Administragdo Publica se norteia pelos principios dispostos no
artigo 37, “caput” da Constituigdo Federal, de modo que, o enfrentamento da matéria deve
se dar a luz dos principios constitucionais que la se encontram.

Por outro vértice, nos termos do Regimento Interno, compete a
Camara Municipal, a deliberagido sobre Projetos de Lei, notadamente no que diz respeito
aos contratos firmados e ao or¢camento.

No mérito:

E da competéncia do Poder Executivo propor Projetos de Leis
autorizativas para a contratagdo de prestagdo de servigos.

No caso, a proposi¢do diz haver necessidade de contratagdo de tais
servigos de complementagio ao SUS, plantdes 24h, demais servigos disponiveis, fornecidos

pelo Hospital Santo Antonio, que diante do interesse publico municipal, poderdo ser

contratados. %—

P

Rua Sobradinho, 135 - Centro - CEP: 98530-000 - (55) 99991.9168 - E-mail: c.vereadores@yahoo.com.br - BARRA DO GUARITA - RS




N

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
BARRA DO GUARITA

Nesse sentido, encontram amparo na Constituigdo Federal, em seus
artigos 1, inciso III, artigo 3, inciso IV, artigo 6' e artigo 30%, inciso VII, os quais
determinam sobre competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local e o direito a
satide como bem de todos, ¢ a prestagdo de servigos publicos de atendimento a satde.

A Lei Orgdnica Municipal, em seu artigo 723, inciso XIII,
estabelece competéncia privativa do Prefeito para celebrar convénios, com anuéncia da
Camara Municipal.

Ainda, a Lei Orgéanica disponibiliza quanto a Satde, em seu artigo
1474, que saiide é um direito de todos e um dever do Poder Publico, cabendo ao Municipio,
Estado e Unido, promover as condigoes indispensdaveis d sua promogdo, protegdo e
recuperagado.

Nio havendo maiores digressdes sobre o tema, sendo ele singelo, de
competéncia do Poder Legislativo aprovar ou nio a contratagdo, para fins de ampliar a
prestagdo de servigos ofertados pelo Hospital Santo Antonio, na modalidade de
complementagdo ao SUS, atendimentos 24 horas e demais servigos disponiveis. As
despesas correrdo por conta orgamento vigente.

Ademais, cabe salientar que, estes servigos sao essenciais ¢ ja vém
sendo prestados pelo Hospital Santos Antonio, referente em atendimento regional, para 0s
municipios de Barra do Guarita, de modo que trata-se de uma regulamentagdo da

manutencdo dos servigos de atendimentos prestados. @

1 Art. 6 Sio direitos sociais a educacio, a saiide, a alimentagao, o trabalho, 2 moradia, o fransporie, o lazer, a seguranga, a
previdéncia social, a protegdo & maternidade e 2 infincia, a assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituigdo.

2 Art. 30 Compete aos Municipios:

s

VII - prestar, com a coOperagio técnica e financeira da Unido e do Estado, servigos de atendimento 2 satide da
populagio;

2 Art. 72 Compete, privativamente, ao Prefeito Municipal:

(=)

XIII - Celebrar convénios para a execugdo de obras ¢ servigos, com a anuéncia da Cimara Municipal;

+ Art. 147 A satide é um direito de todos e um dever do Poder Piblico, cabendo ao Municipio, juntamente com o
Estadoea l:lnlio promover as condicdes indispensaveis i sua promogio, protegiio e recuperacio.

Parsdgrafo Unico: Lei Complementar dispora sobre a organizagdo, financiamento, execigdo, controle e gestio do sistema
de saide no dmbito do Municipio.
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Diante do exposto, o PL 071/2024 atende os requisitos
constitucionais e legais relativos a matéria, bem como os principios gerais da
Administracdo Publica e de Direito Financeiro, encontrando-se apto a ser apreciado pela
Egrégia Casa Legislativa, o qual compete as Edilidades apreciarem sobre o prisma do
interesse ¢ conveniéncia local.

Guarita/RS, 08 de novembro de 2024

Ro.§dna ocatelli Tisott
OAB/RS: 85.929
Assessoria Juridica

Camara Municipal de Vereadores de Barra do Guarita.
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